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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje kontrolu těsnosti prostoru pro plynová stabilní hasicí zařízení

pomocí zkoušky Door Fan Test a vyhodnocením této zkoušky. V případě negativního

výsledku zkoušky jsou navržena opatření pro zlepšení. Tato práce je rozdělena na dvě

části, teoretickou část a praktickou část. Teoretická část se zabývá základními pojmy

a právním ukotvením v dané oblasti. Dále je uveden popis problematiky. Praktická část

je zaměřena na kontrolu vybraného prostoru a zhodnocení této kontroly. Pomocí SWOT

analýzy byly hodnoceny vnitřní a vnější stránky Door Fan Testu. Příčiny netěsností

chráněného prostoru byly analyzovány pomocí Ishikawova diagramu. V závěru práce

jsou uvedeny návrhy a opatření pro zlepšení výsledků kontroly těsnosti prostorů pro ply-

nová stabilní hasicí zařízení.
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ABSTRACT

The Bachelor‘s thesis describes checking the tightness of the space for gas fixed

extinguishing systems by Door Fan Test and evaluation this test. In case of a negative test

result, suggestions for improvements are proposed. This work is divided to two parts, the

theoretical part and the practical part. The theoretical part is focused on the basics concepts

and legislation in this field. Furthermore, the description of the whole problematics is

listed. The practical part is focused on controling selected area and evaluation of this

control. Internal and external sides of the Door Fan Test are evaluated by using SWOT

analysis. The causes of the leakages of the protected area are diagnosticated using Ishikawa

diagrams. Suggestions for improvements and safety measures of the diagnosis are propo-

sed and the conclusion of thesis.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce je kontrola těsnosti prostoru pro plynová stabilní hasicí zařízení.

Těsnost prostoru je důležitá zejména při požáru, kdy je do prostoru vypuštěno hasivo

ve formě plynu. Pokud je prostor dostatečně těsný, hasivo nebude unikat. Jednou

z možností jak provést tuto kontrolu je s pomocí metody Door Fan Test. Úkolem této kon-

troly je zjistit zda chráněný prostor plynovým stabilním hasicím zařízením je dostatečně

utěsněn. Pomocí Door Fan Testu se vypočítá, zda hasivo v požadované koncentraci

je schopno se v chráněném prostoru udržet po stanovenou dobu nejméně však 10 minut.

Tato doba je stanovena v ČSN EN 15004-1 Stabilní hasicí zařízení – Plynová hasicí zaří-

zení – Část 1: Návrh, instalace a údržba. Pokud tato doba je vypočítána pod 10 minut,

je nutné přijmout vhodná opatření.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. Teoretická část osahuje čtyři kapitoly. V první kapito-

le jsou uvedeny vybrané základní pojmy související s touto problematikou, základní právní

předpisy z oblasti kontroly těsnosti prostorů a obecně popsány požárně bezpečnostní zaří-

zení. Druhá kapitola je zaměřena na stabilní hasicí zařízení, plynové stabilní hasicí zařízení

a hasicí plyny. V třetí kapitole je popsána kontrola těsnosti prostoru pomocí Door Fan Tes-

tu s vyhodnocením. Ve čtvrté a zároveň poslední kapitole teoretické části jsou stanoveny

cíl a metody bakalářské práce.

Praktická část je rozdělena do tří kapitol. V páté kapitole bakalářské práce neboli v první

kapitole praktické části je uveden popis chráněného prostoru, ve kterém byly provedeny

dvě kontroly těsnosti prostoru pomocí Door Fan Testu. U první kontroly bylo zjištěno,

že chráněný prostor není dostatečně těsný a proto byly navrženy opatření pro zlepšení.

Z tohoto důvodu se kontrola po opravách musela zopakovat. U druhé kontroly výsledek

dopadl mnohem lépe, neboli chráněný prostor při opravách netěsností byl správně utěsněn.

Závěrem kapitoly je vyhodnocení obou kontrol. Šestá kapitola je zaměřená na SWOT ana-

lýzu a na Ishikawův diagram. V poslední kapitole práce jsou uvedeny návrhy a opatření

pro zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM KONTROLY TĚSNOSTI PROSTORŮ

Požár jako jedna z mimořádných událostí má mnoho příčin vzniku a proto může vzniknout

kdykoliv. Požár může vzniknout přírodním vlivem, činností člověka nebo při havárii

či nehodě. Vždy musí být ale splněny všechny tři podmínky hoření, což je přítomnost kys-

líku, hořlavého materiálu a zdroje vznícení. [1]

Pro ochranu života, zdraví a majetku před požárem jsou používána mnohá opatření. Souhrn

těchto opatření se nazývá požární ochrana. V rámci požární ochrany se využívají i stabilní

hasicí zařízení (dále jen „SHZ“) pro hašení požáru s různými druhy hasebních látek. Jeden

z druhů SHZ je plynové SHZ. Pro správnou funkci plynového SHZ je nutné zajistit dosta-

tečně těsný prostor tak, aby použitý hasicí plyn neunikl z chráněného prostoru dříve,

než bude požár uhašen.

Kontrolou těsnosti prostoru se zjišťuje, zda je prostor dostatečně utěsněn. Pokud není

dostatečně utěsněn, zjišťují se netěsnosti vedoucí k nežádoucímu úniku hasicího plynu

a dále se prokazuje účinnost SHZ.

1.1 Vybrané základní pojmy z oblasti ochrany před požáry

Na začátek bakalářské práce jsou pro vysvětlení uvedeny základní pojmy použité

v této práci, nebo které jsou spjaty s tématem kontroly těsnosti prostoru a plynovými SHZ.

Níže byly vybrány tyto pojmy:

 Hasicí koncentrace je minimální koncentrace hasiva, která je potřebná pro uhašení

požáru. [3]

 Hasiva jsou látky používané k uhašení požáru např. voda, pěna, inertní plyny.

Hasiva, která budou v této práci nejčastěji zmiňována, jsou plynné a elektricky

nevodivé látky. [23]

 Hoření je chemická reakce, která je provázena uvolňováním tepla a světla. Vzniká

za určitých podmínek, kterými jsou přítomnost hořlavé látky (palivo), oxidačního

prostředku (vzduch, kyslík) a tepla (zdroj zapálení). [1]

 Chráněná výška je celková výška chráněného objektu, do které se započítává

případně i zdvojená podlaha pod chráněným objektem, kterou je nutno také chránit.

[23]

 Chráněné prostory jsou prostory chráněné hasivem, které musí mít dostatečnou

konstrukční celistvost a pevnost, aby mohly pojmout vypouštěné hasivo. [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

 Chráněný objekt je objekt nebo jeho část nacházející se v chráněném prostoru,

která má pro jednotlivce nebo skupiny lidí (např. firmu, společnost) určitou hodno-

tu a význam, proto je důležité objekt před požárem chránit. [3]

 Požár je nežádoucí hoření, při kterém může dojít k bezprostřednímu ohrožení,

usmrcení nebo zranění osob, zvířat, ke škodám materiálních hodnot nebo na život-

ním prostředí. [2]

 Požární odolnost je dominantní vlastnost stavebních konstrukcí neboli schopnost

konstrukcí, částí nebo dílce odolávat účinkům požáru podle svého účelu, v budově

po určitou dobu udržet stabilitu, požární celistvost, tepelně izolační schopnost nebo

jinou požadovanou vlastnost. [1]

1.2 Základní právní předpisy v oblasti kontroly těsnosti prostoru

Do oblasti právních předpisů požární ochrany a kontroly těsnosti prostoru pro plynová

SHZ lze zařadit tyto zákony, vyhlášky a zejména české technické normy (dále jen „ČSN“),

podle kterých se provádění kontroly řídí:

 Požární ochranu jako hlavní zákon upravuje zákon č. 133/1985 Sb., o požární

ochraně, ve znění pozdějších předpisů, který pojednává o povinnostech minister-

stev, státních orgánů, právnických a fyzických osob na rovině účinné ochrany zdra-

ví, života osob a poškození majetku před požárem. [4]

 Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu

státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), která stanovuje podmín-

ky požární bezpečnosti, hasicí přístroje a jejich umístění, projektování, montáž,

provoz, kontroly, údržbu a opravy požárně bezpečnostních zařízení, elektrickou po-

žární signalizaci, požadavky na projektování, montáž, kontrolu požárně bezpeč-

nostních zařízení a hasicích přístrojů. [5]


[…]


[Zdroj: vlastní]

Tab. 5. Shrnutí výsledků SWOT

analýzy

Graf 1 Vyhodnocení strategie SWOT analýzy [Zdroj: vlastní]
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Výsledná strategie:

Výsledná strategie provedené SWOT analýzy je strategie ST, neboli využití silných stránek

k eliminaci hrozeb. Např. pokud v chráněném prostoru je přidán nový prostup dá se zjistit

zopakováním kontroly, zda se novým prostupem zhoršila těsnost prostoru či nikoli a tím

předejít možné hrozbě úniku hasiva při požáru.

6.2 Aplikace Ishikawa diagramu při řešení netěsnosti chráněného

prostoru

Ishikawův diagram (Ishikawa diagram) neboli též nazývaný diagram příčin a následků

či diagram rybí kosti. Ishikawův diagram je jednoduchou analytickou metodou pro zobra-

zení a analýzu příčin a následků. Používá se jak pro hledání příčin problému, tak i při ná-

vrhu výrobku pro preventivní určení a eliminaci příčin produktů. Cílem Ishikawova

diagramu je analýza a určení příčiny řešeného problému. [26]

Na obrázku (Obr. 56) je uveden Ishikawův diagram pro zobrazení a analýzu příčin netěs-

ností chráněného prostoru. Pomocí tohoto diagramu lze navrhnout účinná opatření jak pře-

dejít netěsnostem.
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Obr. 56. Ishikawův diagram [Zdroj: vlastní]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 61

7 NÁVRHY A OPATŘENÍ

Door Fan Test je důležitá zkouška v požární ochraně tam, kde jsou instalována plynová

SHZ. Pokud se neprovede v chráněném prostoru zkouška těsnosti, je pravděpodobné,

že plynová SHZ nebudou dostatečně účinná při hašení požáru. Door Fan Test je v českých

právních předpisech upraven v ČSN EN 15004-1. Uživatelé plynových SHZ ve většině

případů si nenechají provést zkoušku těsnosti chráněného prostoru. Vzhledem ke skuteč-

nosti, že po první provedené zkoušce Door Fan Testu je ve většině případů nalezeno mno-

ho netěsností, si myslím, že zkouška by měla být provedena vždy. Dle mého názoru tato

zkouška by neměla být pouze v ČSN, ale měla by být i uzákoněna.

Netěsnostem se dá předejít již při výstavbě. Z tohoto pohledu by mělo být důležité propojit

projektanta, stavebníky a osoby montující požární a jiná zařízení, aby se předešlo netěsnos-

tem. Jednalo by se např. o netěsnost pod dveřmi, jak bylo uvedeno v kapitole 5.2. První

možnost je, že v tomto místě byl projekt špatně navržen. Druhá možnost je, že projekt ne-

byl dodržen a byly osazeny menší dveře. Třetí možnost je, že nebyl dodělán práh

pod dveřmi.

V opačném případě, kdy se netěsnostem nepředejde při výstavbě, je nutná oprava. V chrá-

něném prostoru popisovaném v této práci bylo navrženo utěsnění netěsností polyuretano-

vým tmelem a opravení požárních ucpávek (kapitola 5.4). Po opravení netěsností se musí

Door Fan Test zopakovat.

Po provedené zkoušce těsnosti, kdy dojde k přidání dalších prostupů např. ve formě dodě-

lání průzorů ve stěnách, namontování dalšího zařízení, přidání prostupu pro elektroinstalaci

či jiného prostupu, je nutné zkoušku Door Fan Test zopakovat.
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ZÁVĚR

Cíl bakalářské práce zaměřené na kontrolu těsnosti prostoru pro plynová stabilní hasicí

zařízení byl splněn. Cílem práce bylo provést kontrolu těsnosti vybraného prostoru

pro plynová stabilní hasicí zařízení, zhodnotit výsledky a navrhnout opatření pro dosažení

vyhovujícího stavu.

V teoretické části jsem uvedla základní pojmy dané problematiky, dále jsem uvedla

základní právní předpisy z oblasti kontroly těsnosti prostorů a požární ochrany. Další kapi-

tolu jsem zaměřila na obecný popis kontroly těsnosti prostoru pro plynová stabilní hasicí

zařízení pomocí metody Door Fan Test včetně vyhodnocení.

Praktická část obsahuje provedení dvou kontrol těsnosti vybraného prostoru pro plynová

stabilní hasicí zařízení s pomocí metody Door Fan Test. První provedená kontrola byla

vyhodnocena s negativním výsledkem z důvodu velkých netěsností. Po zjištění tohoto vý-

sledku byla navržena opatření pro zlepšení stavu těsnosti prostoru. Po utěsnění netěsností

byla provedena druhá kontrola, která byla vyhodnocena pozitivně.

V bakalářské práci jsem použila metody pozorování, SWOT analýzu a Ishikawův diagram.

Pomocí metody pozorování a následného vyhledávání byly při kontrolách nalezeny netěs-

nosti uvedené v této práci. Příčiny těchto netěsností byly zobrazeny a analyzovány pomocí

Ishikawova diagramu.

Prostřednictvím SWOT analýzy jsem určila vnitřní silné a slabé stránky a vnější příležitosti

a hrozby Door Fan Testu. K těmto vnitřním a vnějším stránkám jsem přiřadila váhu a hod-

nocení, z kterého jsem určila výslednou strategii SWOT analýzy. Výsledná strategie

je strategie využití silných stránek k eliminaci hrozeb. Jednalo by se např. o hrozbu přidání

nového prostupu po kontrole těsnosti, kdy by nebylo jisté, zda je prostor nadále těsný. Tato

hrozba by se dala eliminovat zopakováním zkoušky těsnosti prostoru. Opět zjišťovalo,

zda prostor je těsný nebo není těsný a při požáru by hasivo unikalo z chráněného prostoru.
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