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Téma bakalářské práce:

Kontrola těsnosti prostoru pro plynová stabilní hasicí zařízení

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (BcP) bylo zpracovat problematiku posouzení kontroly

těsnosti prostoru pro plynová stabilní hasicí zařízení.

Na základě stanovených cílů si autorka BcP zvolila odpovídající obsahovou strukturu a danou

problematiku ve své práci rozpracovala v dostatečném počtu kapitol (7).

Při zpracování BcP autorka práce prokázala výborné teoretické vědomosti, které aplikovala

správným způsobem v praktické části na konkrétně řešený problém a to včetně svých návrhů.

Autorka BcP přistupovala ke zpracování své BcP samostatně, velmi zodpovědně a iniciativně.

Svou BcP vhodně doplnila celou řadou vlastních obrázků. Dále prokázala správným

způsobem aplikovat metodu SWOT analýzy a Ishikawa diagramu.
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Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů je dostatečný (27). Autorka prokázala,

že se dokáže orientovat v odborném textu.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání BcP splnila autorka práce výborným způsobem.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: nemám

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 18. 5. 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně